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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Aksionareve te Plus Communication sh.a.:

Ne kemi audituar pasqyrat financiare te Plus Communication sh.a. ("Shoqeria"), bashkangjitur, te cilat
perfshijne pasqyren e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2010, pasqyren permbledhese te te ardhurave,
pasqyren e ndryshimeve ne kapitalin aksionar, pasqyren e njedhes se parase per vitin e mbyllur ne kete
date, si dhe nje permbledhje te parimeve baze kontabel dhe informacione te tjera shpjeguese

Pergjegjesia e Drejtimit per Pasqyrat Financiare

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te ketyre pasqyrave financiare ne
perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar dhe per kontrollin e brendshem i cili, ne
masen qe percaktohet nga Drejtimi, eshte i nevojshem per te bere te mundur pergatitjen e pasqyrave
financiare pa pasaktesi materiale si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve.

Pergjegjesia e Auditorit

Pergjegjesiajone eshte qe bazuar ne auditimin tone, te shprehim nje opinion mbi keto pasqyra financiare.
Ne e kryem auditimin tone ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit. Keto standarde,
kerkojne qe ne te permbushim kerkesat e etikes dhe te planifikojme dhe te kryejme auditimin, me qellim
qe te perftojme siguri te arsyeshme qe pasqyrat financiare nuk kane pasaktesi materiale.

Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per sigurimin e te dhenave te auditimit, per vlerat dhe
deklarimet ne pasqyrat financiare. Procedurat e perzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, perfshi ketu
dhe vleresimin e rreziqeve te ekzistences se gabimeve ne pasqyrat financiare, qofshin keto si rezultat i
mashtrimeve apo i gabimeve. Gjate vleresimit te rreziqeve, auditori merr ne konsiderate kontrollin e
brendshem ne lidhje me pergatitjen dhe paraqitjen e drejte te pasqyrave financiare, por jo per qellimin e
shprehjes se nje opinioni mbi efektivitetin e kontrollit te brendshem te entitetit. Nje auditim perfshin
gjithashtu vleresimin per pershtatshmerine e parimeve kontabel te perdorura dhe arsyeshmerine e
vleresimeve kryesore te bera nga drejtuesit, si dhe vleresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrave
financiare.

Ne besojme se te dhenat e auditimit qe kemi marre ofrojne baza te mjaftueshme dhe te pershtatshme per
dhenien e opinionit te auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tone pasqyrat financiare paraqesin ne menyre te drejte, ne te gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar te Shoqerise me 31 dhjetor 2010, si dhe rezultatin e operacioneve te saj dhe njedhes
se parase per vitin e mbyllur me kete date, ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit
Financiar.

~~~*t.~
15mars 2011 - 1- --
Tirane, Shqiperi
Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by
guarantee. and its network of member firms. each of which is a legally separate and independent entity.
Please see http://www.deloitte.al/aboutfor a detailed description of the legal structure of Deloitte
Touche Tohmatsu Limited and its member firms.

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited



Plus Communication sh.a. 
Pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
 Shenime 31 dhjetor 2010  31 dhjetor 2009
    
Aktive afatgjata    

 Aktive afatgjata materiale, neto 5 2,787,729 24,594
Aktive afatgjata jo materiale, neto 6 1,222,835  948,168
Llogari te arketueshme afatgjata  8,900  -
Aktive per tatimin e shtyre 7 -  4,315
Totali i aktiveve afatgjata        4,019,464   977,077
    
Aktive afatshkurtra    

 Inventare, neto  21,468 44
Llogari te arketueshme  4,968  -
Aktive te tjera afatshkurtra 8 407,422  24,079
Parapagime per tatim fitimin  260  60
Depozita te vendosura si garanci  9 349,742  

 Paraja dhe ekuivalentet e saj 10 1,681,526 182,419
Totali i aktiveve afatshkurtra  2,465,386  206,602
    

 TOTALI I AKTIVEVE  6,484,850 1,183,679
    
Kapitali aksionar    

 Kapitali i nenshkruar 11 1,047,558 1,042,320
Humbje e mbartur  (984,633)  (48,557)
Totali i kapitali aksionar  62,925  993,763
    

 Detyrime afatgjata   
 Borxhi afatgjate  15 2,348,557 -

Detyrime per tatimin e shtyre 7 140  -
Obligacione te konvertueshem  16 -  169,125
Totali i detyrimeve afatgjata  2,348,697  169,125
    

 Detyrime afatshkurtra   
 Obligacione te konvertueshem  16 2,775,400 -

Llogari te pagueshme 17 1,184,290  10,748
Detyrime ndaj paleve te lidhura 18 59,147  8,500
Te ardhura te periudhave te ardhshme  6,722  -
Detyrime te tjera afatshkurtra 19 47,669  1,543
Totali i detyrime afatshkurtra  4,073,228  20,791
    
TOTALI I KAPITALIT DHE 
DETYRIMEVE   6,484,850 

 
1,183,679

 
 
Pasqyra e pozicionit financiar duhet te lexohet e shoqeruar me shenimet e faqeve 8 deri ne 35, te cilat jane 
pjese perberese e pasqyrave financiare. 
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Plus Communication Sh.a. 
Pasqyra permbledhese e te ardhurave per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010  
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
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 Shenime 31 dhjetor 2010 

 Per periudhen 
nga 10 qershor 

2009 (data e 
krijimit) deri 

me 31 dhjetor 
2009

    
Te ardhura operative    
Te ardhura nga telekomunikacioni 20 9,969  -
Shitja e aparateve dhe aksesoreve  3  -
Totali i te ardhurave operative  9,972  -
    
Kostoja e shitjeve dhe sherbimeve te ofruara    
Kostoja e sherbimeve te ofruara  (403,407)  (20,776)
Kostoja e aparateve dhe aksesoreve  (3)  -
Kostoja totale e shitjeve dhe sherbimeve te 
ofruara 21 (403,410) 

 
(20,776)

    
Humbja bruto  (393,438)  (20,776)
    
Shpenzime shitjeje, te pergjithshme dhe 
administrative 22 (480,755) 

 
(47,161)

Rezultati nga aktivitetet operative  (874,193)  (67,937)
    
Te ardhurat financiare, neto    
    
Shpenzime te tjera financiare, neto  (3,284)  -
(Humbja) / fitimi nga kurset e kembimit, neto  (43,476)  15,016
Shpenzime nga interesi 15,16 (35,999)  -
Te ardhura nga interesi  25,330  49
Totali i (shpenzimeve) / te ardhurave financiare, 
neto  (57,429) 

 
15,065

    
Humbja para tatimit  (931,622)  (52,872)
    
(Shpenzim) / rimarrje tatimi mbi fitimin  23 (4,454)  4,315
    
Humbja neto per periudhen  (936,076)  (48,557)
   
Te ardhura te tjera permbledhese  -  -
Totali i te ardhurave permbledhese  (936,076)  (48,557)
 
 
 
 
 
Pasqyra permbledhese e te ardhurave duhet te lexohet e shoqeruar me shenimet e faqeve 8 deri ne 35 te 
cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 
 



Plus Communication Sh.a. 
Pasqyra e ndryshimeve ne kapitalin aksionar me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 

- -

 

 Shenime
Kapitali i 

nenshkruar  Rezerva Ligjore
Humbje  
mbartur Totali 

    

Kapitali i derdhur me 10 qershor 2009  1,042,320
 

1,042,320 
Humbja e periudhes  -  - (48,557) (48,557) 
Gjendje me 31 dhjetor 2009  11 1,042,320  - (48,557) 993,763 
    
Kontributi nga aksionaret  5,238  - - 5,238 
Humbja e vitit  -  - (936,076) (936,076) 
Gjendje me 31 dhjetor 2010  11 1,047,558  - (984,633)  62,925 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pasqyra e ndryshimeve ne kapital duhet te lexohet e shoqeruar me shenimet e faqeve 8 deri ne 35, te cilat jane pjese perberese e pasqyrave financiare. 
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Plus Communication Sh.a.
Pasqyra e rrjedhes se parase per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe)

Per periudhen
nga 10 qershor

2009 (data e
krijimit) deri me

Shenime 31 dhjetor 2010 31 dhjetor 2009
Rrjedha e parase nga aktivitetet operative
Humbje neto para tatimit (931,622) (52,872)
Rregullime per:
Zhvleresimin dhe amortizimin 5,6 55,285 357
Te ardhura nga interesi 10,670 (49)
Diferenca te parealizuara nga kurset e kembimit 39,091 17
Shpenzime te perllogaritura per qira 22,583 69
Blerje jo monetare per aktivet afatgjata materiale (1,110,649) (5,372)
Fatura te mberritura per blerje aktivesh (19,243)
Humbja operative perpara ndryshimeve ne kapitalin
punues (1,933,885) (57,850)

Rritje ne llogari te arketueshme (4,968)
Rritje ne inventare (27,807)

;
(44)

Rritje ne aktivet e tjera afatshkurtra (275,385) (24,036)
Rritje ne llogarite e arketueshme afatgjata (8,741)
Rritje ne depozitat e vendosura si garanci (349,742)
Rritje ne detyrimet ndaj paleve te lidhura 50,646 8,495
Rritje ne llogarite e pagueshme 1,162,932 10,667
Rritje ne te ardhurat e periudhave te ardhshme 6,723
Rritje ne detyrimet e tjera 14,796 1,543
Rrjedba e parase e perdorur ne aktivitetet operative (1,365,431) (61,225)
Tatim fitimi i paguar (200) (60)
Rrjedba neto e perdorur ne aktivitetet operative (1,365,631) (61,285)

Rrjedha e parase nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale (185,716) (948,168)
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (1,796,723) (19,580)
Parapagime per aktivet afatgjata (75,502)
Interes i arketuar 18,504 7
Rrjedba neto e perdorur ne aktivitetet investuese (2,039,437) (967,741)

Rrjedha e parase nga aktiviteteve financuese
Arketime nga obligacionet e konvertueshme 2,581,541 169,125
Kapitali i nenshkruar 5,238 1,042,320
Arketime nga borxhin afatgjate 2,317,396
Rrjedha neto e gjeneruar nga aktiviteteve financuese 4,904,175 1,211,445

Rritja neto e parase dhe ekuivalenteve te saj 10 1,499,107 182,419
Paraja dbe ekuivalentet e saj ne fillim te periudbes 182,419
Paraja dhe ekuivalentet e saj ne fund te vitit 1,681,526 182,419

Pasqyra e rrjedhes se parase duhet te lexohet e shoqeruar me shenimet e faqeve 8 deri ne 35, te cilat jane pjese
perberese e pasqyrave finaciare.

Keshilli i Administrimit te Shoqerise Plus Communication sh.a ka apro
dhe i kane firmosur ne emer te tyre:

IK
Drejtor i pergjithshem
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
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1. INFORMACION I PERGJITHSHEM  

 
Plus Communication sh.a (ketu e ne vijim referuar si “Shoqeria”) eshte themeluar si shoqeri aksionere me 10 
qershor 2009.  
 
Shoqeria ka ndryshuar emrin nga Mobile 4 AL sha ne Plus Communication bazuar ne Vendimin e Keshillit 
Administrative me 22 qershor 2010. 
 
Adresa e regjistruar e drejtuesve te shoqerise dhe aktivitetit kryesor te biznesit eshte Rruga “Deshmoret e 4 
Shkurtit”, Godina e Re, prane Gardes se Republikes, Kati i 2, Tirane, Shqiperi. 
Plus Communication zoteron liçense (Autorizim Individual) per ofrimin e sherbimeve te telekomunikacionit si 
E-GSM dhe GSM 1800 ne Shqiperi per 15 vjet.  
 
2. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) 

TE REJA DHE TE RISHIKUARA 
 

2.1 Standarde dhe Interpretime efektive per periudhen raportuese  
 
Ndryshimet e meposhtme te standardeve ekzistuese te publikuara nga Bordi i Standardeve Nderkombetare te 
Kontabilitetit dhe interpretimet e publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare 
Nderkombetare jane ne fuqi per periudhen raportuese:  
 
• SNRF 3 i Rishikuar “Kombinimet e Biznesit” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 

korrik 2009), 
 

• SNK 27 i ndryshuar “Pasqyrat Financiare te Konsoliduara dhe te Veçanta” (efektiv per periudha 
vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2009), 
 

• Ndryshimet ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here 
te Pare”- Perjashtimet Shtese per Aplikuesit per here te Pare (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me 
apo pas dates 1 janar 2010), 
 

• Ndryshimet ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here 
te Pare”- Zevendesimi i 'datave fikse' per disa perjashtime me 'daten e kalimit ne SNRF' (efektiv per 
periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2011), 
  

• Ndryshimet ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here 
te Pare” – Perjashtime shtese per njesi qe ndalojne se prekuri nga hiperinflacioni i rende (efektiv per 
periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2011), 
 

• Ndryshimi ne SNRF 2 “Pagesat e Bazuara ne Aksione” - Transaksionet e pagesave ne grup te bazuara 
ne aksione te cilat ekzekutohen me para ne dore (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 
janar 2010), 
 

• Ndryshimi ne SNK 12 “Tatimi mbi te ardhurat” - Ndryshim me shtrirje te kufizuar (mbulim i aktiveve 
themelore) (efektiv per periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2012), 

 
• Ndryshimet ne SNK 39 “Instrumentat Financiare: Njohja dhe Matja” - Instrumentet mbrojtes (efektiv 

per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik  2009). Standardi i rishikuar shpjegon dy çeshtje 
te kontabilitetit per mbrojtjen kontabel: duke identifikuar inflacionin si nje rrezik te mbrojtur ose pjese te 
tij dhe mbrojtjen me opsione, 
 

• KIRFN 17 “Shperndarja e Aktiveve Jo Monetare Pronareve” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me 
apo pas dates 1 korrik 2009). Interpretimi ofron udhezues mbi trajtimin e pershtatshem kontabel kur nje njesi 
ekonomike i shperndan aksionareve te saj si dividende aktive te ndryshme nga ato monetare, 
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
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2. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) 

TE REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM) 
 

2.1 Standarde dhe Interpretime efektive per periudhen raportuese (vazhdim) 
 
• KIRFN 18 “Transferimi i Aktiveve nga Klientet” (efektiv per transferimin e aktiveve nga klientet me apo 

pas dates 1 korrik 2009), 
 

• Ndryshimet e standardeve e interpretimeve “Ndryshimet mbi Standardet Nderkombetare te 
Raportimit Financiar (2009)” qe rezultojne nga Projekti i Permiresimit Vjetor te Cilesise se SNRF, te 
publikuara me date 16 prill 2009 (SNRF 2, SNRF 5, SNRF 8, SNK 1, SNK 7, SNK 17, SNK 18, SNK 36, 
SNK 38, SNK 39, KIRFN 9, KIRFN 16) me synim paresor heqjen e mosperputhjeve e qartesimin e te 
shprehurit (shumica e ndryshimeve duhet te aplikohen per periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 
janar 2010).  

 
Keto ndryshime ne standardet dhe interpretimet ekzistuese nuk kane ndikuar ne politikat kontabel, pozicionin 
financiar dhe performancen e Shoqerise. 
 
 
2.2. Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fuqi 
 
Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare standardet, permiresimet dhe interpretimet e meposhtme 
jane publikuar por nuk jane akoma ne fuqi. 
Asnje prej tyre nuk pritet te kete efekt te ndjeshem ne pasqyrat financiare te Shoqerise.  
 
• SNRF 9 “Instrumentat Financiare” (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 

2013), Megjithate, nuk eshte praktike te jepet nje vleresim i arsyeshem i efektit ne shumat e raportuara 
ne lidhje me aktivet dhe detyrimet financiare, deri sa nje rishikim i detajuar te jete perfunduar, 
 

• Ndryshimi ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Nderkombetare te Raportimit Financiar per Here 
te Pare””- Perjashtimi i Kufizuar nga Paraqitjet Krahasuese te SNRF 7 per aplikuesit per here te pare 
(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2010),  
 

• Ndryshimi ne SNRF 7 “Instrumentat Financiare: Dhenie informacionesh shpjeguese” – Transferimi i 
aktiveve financiare (efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 korrik 2010),  
 

• Ndryshimet ne SNK 24 “Dhenie e informacioneve shpjeguese per Palet e Lidhura” – Duke thjeshtuar 
kerkesat per publikim per njesite ekonomike shteterore dhe duke qartesuar perkufizimin e nje pale te lidhur 
(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2011), 
 

• Ndryshimi ne SNK 32 “Instrumentat Financiare: Paraqitja” – Kontabilizimi per leshimin e te drejtave 
(per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 shkurt 2010),  

 
• Ndryshimet e standardeve e interpretimeve “Permiresimet mbi Standardet Nderkombetare te 

Raportimit Financiar 2010” qe rezultojne nga Projekti i Permiresimit Vjetor te Cilesise se SNRF, te 
publikuara me 6 maj 2010. (SNRF 1, SNRF 3, SNRF 7, SNK 1, SNK 27, SNK 34, KIRFN 13) me qellimin 
kryesor per heqjen e mosperputhjeve e qartesimin e te shprehurit. (shumica e ndryshimeve duhet te 
aplikohen per periudhat vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2011), 
 

• Ndryshimet e KIRFN 14 “SNK 19 — Limit mbi nje Aktiv me perfitim te percaktuar, kerkesat e 
Financimit Minimal dhe Nderlidhja mes tyre” – Parapagimet e nje Kerkese Minimale per Financim 
(efektiv per periudha vjetore qe fillojne me apo pas dates 1 janar 2011), 
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2. APLIKIMI I STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR (SNRF) 

TE REJA DHE TE RISHIKUARA (VAZHDIM) 
 

2.2. Standarde dhe interpretime ne publikim akoma jo ne fuqi (vazhdim) 
 
• KIRFN 19 “Mbyllja e Detyrimeve financiare me Instrumenta Kapitali” (efektiv per periudhat 

raportuese qe fillojne me ose pas dates 1 korrik 2010). 
 
 
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL 

 
3.1. Baza e perputhshmerise 

 
Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF). 
 
3.2. Baza e pergatitjes 
 
(a) Baza e matjes 
Pasqyrat financiare jane pergatitur ne baze te kostos historike. 
 
(b) Monedha raportuese dhe funksionale 
Keto pasqyra financiare jane paraqitur ne (“LEK”), e cila eshte monedha funksionale e Shoqerise. Te gjitha 
informacionet financiare te paraqitura ne (“LEK”) jane rrumbullakosur ne mijeshen me te afert (nese nuk thuhet 
ndryshe). 

 
3.3. Permbledhje e politikave kontabel 
Politikat kontabel te paraqitura me poshte do te aplikohen ne menyre konsistente ne te gjitha periudhat. 
 
(a) Monedhat e huaja 
Transaksionet ne monedhe te huaj jane konvertuar ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates ne 
te cilen eshte kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare ne monedhe te huaj ne daten e mbylljes se 
pasqyres se pozicionit financiar jane rivleresuar ne monedhen funksionale sipas kursit te kembimit ne daten 
raportimit.  
Zerat jo monetare qe jane matur me kosto historike ne monedhe te huaj nuk jane rivleresuar. 
Diferencat qe rrjedhin si rezultat i rikonvertimit njihen ne pasqyren permbledhese te ardhurave, me perjashtim te 
rastit kur diferencat lindin si rezultat i rikonvertimit te instrumentave te kapitalit te mbajtur per shitje (nese ka). 
 
(b) Instrumentat financiare 
Instrumentat financiare te Shoqerise gjate vitit 2010 dhe ne fund te vitit 2009 perbeheshin nga instrumentat 
joderivative: paraja dhe ekuivalentet e saj, llogari te arketueshme, detyrime te tjera te pagueshme dhe 
obligacione te konvertueshem. 
Shoqeria nuk zoteron instrumenta financiare me vlere tregu ose te mbajtura per shitje, si edhe garanci financiare 
gjate vitit 2010 dhe vitit 2009. 
 
i. Njohja fillestare 
Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale e dispozitave kontraktuale te instrumentit ne fjale. 
Blerjet dhe shitjet e rregullta te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e tregetimit, psh. data ne te cilen 
Shoqeria angazhohet ne blerjen apo shitjen e nje aktivi financiar.  
Instrumentat jo-derivative njihen fillimisht me vleren e drejte, ndersa atyre instumentave qe s’jane me vlere te 
drejte, permes pasqyres permbledhese te te ardhurave, iu shtohet çfaredolloj kosto transaksioni qe mund t’i 
ngarkohet drejtperdrejt instrumentit financiar. 
 
ii. Njohja e metejshme 
Paraja dhe ekuivalentet e saj 
Paraja dhe ekuivalentet e saj perfshijne tepricat e arkes dhe llogarite rrjedhese ne banke dhe depozita te cilat 
jane lehtesisht te konvertueshme ne para dhe kane nje rrezik te vogel te renies se vleres. 
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 
 
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 
 
(b) Instrumentat financiare (vazhdim) 
 
Huate 
Detyrimet financiare perfshire borxhet, jane njohur fillimisht me vleren e tregut neto nga kostot e transaksioneve 
dhe me pas njihen me koston e amortizuar duke perdorur metoden e interesit efektiv, me shpenzime interesi te 
njohura me normen efektive.  
 
Metoda e interesit efektiv eshte metoda e llogaritjes te kostos se amortizuar te detyrimit financiar dhe te 
shperndarjes se shpenzimit te interesit pergjate periudhes perkatese. Norma e interesit efektive eshte norma qe 
skonton saktesisht vlerat e ardhshme te parave gjate viteve te planifikuara te detyrimit financiar, ose, kur eshte e 
pershtatshme ne nje peridhe me te shkurter. 
 
Detyrime te pagueshme dhe te tjera 
Detyrimet e pagueshme dhe te tjera jane matur ne vijim me koston e tyre te amortizuar. 
 
iii. Zhvleresimi i aktiveve financiare 
Nje aktiv financiar konsiderohet si i zhvleresuar ne ato raste kur ekzistojne kushte objektive qe tregojne se nje 
apo me shume ngjarje pas njohjes se tij fillestare kane patur efekt negativ ne rrjedhen e ardhshme te parase se 
atij aktivi (nese ka). 
 
iv. C’rregjistrimi 

Aktivet financiare c’rregjistrohen nese te drejtat kontraktuale te Shoqerise per rrjedhen e parase nga aktivet 
financiare skadojne. Detyrimet financiare c’rregjistrohen nese detyrimet kontraktuale te Shoqerise te 
percaktuara ne kontrate skadojne apo jane anulluar. 
 
v. Netimi i instrumentave financiare 
Aktivet dhe pasivet financiare netohen dhe shuma e tyre raportohet neto ne pasqyren e pozicionit financiar nese, 
dhe vetem nese egziston nje e drejte e detyrueshme ligjore per te netuar shumen e njohur dhe egziston mundesia 
per te shlyer shumen neto, apo per te realizuar aktivin dhe shlyer pasivin ne te njejten kohe. 
 
(c) Obligacione te konvertueshem te leshuara nga Shoqeria 

Klasifikimi si borxh apo kapital 
Instrumentat e borxhit dhe te kapitalit jane klasifikuar si detyrime financiare apo kapital ne perputhje me 
permbajtjen e marreveshjes kontraktuale. 
 
Instrumentat e kapitalit 
Instrument kapitali eshte cdo kontrate qe evidenton interes te mbetur ne aktivet e Shoqerise pasi jane zbritur te 
gjitha detyrimet e saj. Instrumentet e kapitalit te leshuar nga Shoqeria njihen me shumat e arketimeve te marra 
neto nga kostot e leshimit. 
 
Instrumentat komplekse 
Pjeset perberese te instrumentave komplekse (obligacione te konvertueshem) leshuar nga Shoqeria jane 
klasifikuar vecmas si detyrime financiare dhe kapital ne perputhje me permbajtjen e marreveshjes kontraktuale. 
Ne daten e leshimit vlera e drejte e borxhit eshte llogaritur duke perdorur normen e interesit mbizoteruese te 
tregut per instrumenta te ngjashem te pa-konvertueshem.  
 
Kjo vlere eshte regjistruar si detyrim mbi bazen e kostos se amortizuar duke perdorur metoden e interesit 
efektive deri sa te shuhet nepermjet konvertimit ose ne daten e maturimit te instrumentit. Instrumenti i kapitalit 
eshte percaktuar duke zbritur vleren e komponentit te borxhit nga vlera e drejte e instrumentit kompleks.  
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 

 
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 
 
(d) Aktivet afatgjata materiale 
 
i. Njohja dhe Matja 
Zerat e aktiveve afatgjata materiale jane matur me kosto minus zhvleresimin e akumuluar dhe humbjet nga renia 
ne vlere (nese ka). Aktivet ne proces jane matur ne kosto minus ndonje humbjet nga renia ne vlere (nese ka). 
Programi kompjuterik i blere qe eshte thelbesor per funksionimin e pajisjes perkatese, kapitalizohet si pjese e 
kesaj pajisjeje. Kur pjeset e nje zeri te aktiveve afatgjata materiale kane jetegjatesi te ndryshme perdorimi, ato 
kontabilizohen si zera te vecante (komponentet kryesore) te aktiveve afatgjata materiale.  
 
ii. Zhvleresimi 
Zhvleresimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave duke perdorur metoden lineare, sipas jetes 
ekonomike te parashikuar te perdorimit. Toka dhe aktivet ne proçes nuk zhvleresohen.  
Jetegjatesia e parashikuar dhe normat e zhvleresimit te aktiveve per periudhen aktuale jane si me poshte: 

 

Kategorite e aktiveve materiale Jetegjatesi e perdorimit Normat e zhvleresimit

Ndertese administrate 5-10 vjet                   10% - 20 % 
Ndertesa rrjeti        7-15 vjet 6.7 %-14 %
Sisteme dhe instalime telekomunikacioni        3-10 vjet 10 %-33 %
Mjete transporti 5 vjet 20 %
Pajisje zyre  5 vjet 20 %
Programe dhe pajisje informatike 3-5 vjet 20 %-33 %
  
Zhvleresimi dhe amortizimi nuk eshte llogaritur per punimet ne proces. Zhvleresimi / amortizimi fillon te 
llogaritet 3-6 muaj pasi site eshte on-air. 
 
iii. C’rregjistrimi 
Nje aktiv afatgjat material c’rregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorimit apo kur nuk priten me perfitime 
ekonomike ne te ardhmen nga perdorimi apo nxjerrja jashte perdorimit te tij (nese ka). 
Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materiale jane percaktuar sipas 
shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne percaktimin e rezultatit operativ te ushtrimit. 
 
(e) Aktivet afatgjata jo materiale 
Aktivet afatgjata jo materiale perfshijne licensat, te drejtat per perdorim si dhe software.  

 
(i) Njohja dhe matja 
Liçensat dhe te drejtat e perdorimit te cilat jane perfituar nga Shoqeria jane paraqitur me kosto minus 
amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga renia ne vlere (nese ka). 
 

(ii) Amortizimi 
Amortizimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave duke perdorur metoden lineare sipas jetes 
ekonomike te parashikuar te perdorimit (qe nga data qe ato jane te gatshme per t’u perdorur). Jetegjatesia e 
parashikuar dhe normat e amortizimit te aktiveve jane si me poshte: 
 

Kategorite e aktiveve jo materiale Jetegjatesi e perdorimit Normat e amortizimit
Licensa 14 vjet 7.23 %
Programe kompjuterike (sofware) 3-10 vjet 10 %-33%

 
Amortizimi i licenses llogaritet sipas jetegjatesise se perdorimit. Jetegjatesia e licenses ka filluar nga data qe 
rrjeti eshte vene ne pune. 
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 
 
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 
 
(f) Renia ne vlere 
Shoqeria rishikon ne cdo date raportimi, shumen e mbartur te aktiveve materiale dhe jo materiale ne menyre qe 
te percaktoje nese ekziston ndonje tregues qe keto aktive te kene pasur humbje si rezultat i nje renie ne vlere. 
Ne rast se keto tregues ekzistojne atehere vleresohet vlera e rikuperueshme e aktivit me qellim qe te percaktohet 
masa e humbjes, nese ka. Ne rast se nuk eshte e mundur te vleresohet vlera e rikuperueshme per nje aktiv te 
vecante, Shoqeria vlereson vleren e rikuperueshme te rrjedhes te parase te gjeneruar nga njesia se ciles i perket 
aktivi. 
Vlera e rikuperueshme eshte vlera me e larte midis vleres se tregut minus kostot e shitjes dhe vleres se tij te 
perdorimit. Per te vleresuar vleren ne perdorim, rrjedhjet e ardhshme te parashikuara te parase aktualizohen nga 
vlera e tyre ekzistuese duke perdorur nje norme aktualizimi pa llogaritur tatimet, e cila reflekton vleresimet 
aktuale te tregut te vleres monetare ne kohe dhe rreziqet specifike qe kane lidhje me ate aktiv per te cilin 
vleresimi i rrjedhes se ardhshme te parase nuk eshte rregulluar. 
Nese vlera e rikuperueshme e nje aktivi apo rrjedha e parase se gjeneruar eshte vleresuar te jete me i vogel se 
vlera kontabel, atehere vlera kontabel e aktivit do te zvogelohet deri ne vleren e rikuperueshme te tij. Humbja 
nga renia ne vlere njihet menjehere ne pasqyren pembledhese te te ardhurave. 
Nese nje humbje nga renia ne vlere rimerret, vlera kontabel apo rrjedha e gjeneruar e parase do te rriten deri ne 
vleren e rishikuar te rikuperueshme, duke mos kaluar vleren e mbartur te aktivit qe do te ishte percaktuar ne rast 
se nuk do te ishte njohur asnje humbje nga renia ne vlere ne vitet paraardhese. Kthimi i humbjes nga renia ne 
vlere njihet menjehere ne pasqyren permbledhese te te ardhurave. 
 
(g) Inventaret 
Inventari perbehet kryesisht nga: karta SIM, karta rimbushese te parapaguara, aparate dhe aksesore te tjere, te 
paraqitura me vleren me te ulet midis kostos dhe vleres se realizueshme neto. 
Vlera e realizueshme neto eshte çmimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit, pa koston e 
perllogaritur te perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. 
 
Kosto e inventareve eshte perllogaritur duke u bazuar ne metoden e mesatares se ponderuar dhe perfshijne 
shpenzimet e kryera gjate blerjes se inventarit dhe sjelljes se tyre ne kushtet dhe vendndodhjen ekzistuese. 
 
(h) Dividende 
Shoqeria synon te njohe dividendet si detyrim ne periudhen ne te cilen jane deklaruar. 
 
(i) Shpenzime per personelin 
 
i. Kontributet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore 
Shoqeria, gjate aktivitetit te saj normal, kryen pagesa ne emer te saj dhe te punonjesve te saj per te kontribuar 
per sigurimet shoqerore dhe shendetesore ne pajtim me legjislacionin ne fuqi. Kostot perkatese te derdhura ne 
emer te Shoqerise ngarkohen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne momentin qe ato ndodhin. 
 
ii. Leja e zakonshme e paguar 
Shoqeria njeh si detyrim shumen e paskontuar te kostove te parashikuara ne lidhje me lejen e zakonshme qe 
pritet t’iu paguhet punonjesve ne kembim te sherbimit te tyre per periudhen e mbyllur. 
 
iii. Plani i kompensimit me opsione ne aksione 
Shoqeria do te perdore plan kompensimi me opsionin aksione per te shperblyer stafin drejtues kryesore te saj. 
 
Planet e kompesimit me opsionin ne aksione jane pagesa te bazuara ne aksione qe shlyhen ne para dhe  Shoqeria 
njeh detyrim per mallrat dhe sherbimet e marra, te njohura fillimisht me vleren e drejte te detyrimit. Ne fund te 
periudhes raportuese derisa sa detyrimi shlyhet dhe ne daten e shlyerjes detyrimi rimatet dhe cdo ndryshim ne 
vleren e drejte njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave. 
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 

 
3.3. Permbledhje e politikave kontabel (vazhdim) 
 
(j) Provigjonet 
Provigjonet njihen kur Shoqeria ka nje detyrim aktual (ligjor ose te terthorte) si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar 
per te cilen ka mundesi qe te krijohen nje rrjedhe burimesh te nevojshme per te permbushur detyrimin dhe kur 
nje perllogaritje e besueshme e shumes se detyrimit mund te llogaritet. 
Provigjonet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nese nuk ka me mundesi per nevojen e nje rrjedhe burimesh qe 
perfshin perfitime ekonomike per shlyerjen e detyrimit, provigjonet rimerren. Provigjonet perdoren vetem per 
qellimin per te cilin jane njohur fillimisht. 
Pasivet dhe aktivet e kushtezuara nuk njihen por vetem paraqiten ne shenimet e pasqyrave financiare kur jane 
materiale. 
 
(k) Qirate 
Qirate klasifikohen si qira financiare ose qira operative qe ne fillimin e qirase. Qirate financiare njihen si aktive 
dhe detyrime financiare ne shkallen me me te voglen midis vleres se drejte te aktivit dhe vleres aktuale te 
pagesave minimale te qirase ne daten e marrjes. Kosto financiare paraqet diferencen midis detyrimit total te 
qirase dhe vleres se drejte te aktivit. Kostot financiare jane regjistruar ne pasqyren permbledhese te te ardhura 
gjate kohezgjatjes se qirase me norma interesi te aplikueshme mbi balancen e mbetur te detyrimeve. 
 
(l) Njohja e te ardhurave 
Shoqeria synon te njohe te ardhurat nga sherbimet e ofruara ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne 
proporcion me perfundimin e sherbimeve ne daten e raportimit.  
 
Te ardhurat nga sherbimet kryesore konsistojne ne: 
(i) Tarife abonimi / mujore,  
(ii) Tarifat e sherbimit telefonik dhe sherbime te tjera te ofruara,  
(iii) Tarifa e roaming-ut dhe 
(iv) Tarifa e interkoneksionit.  
 
Te ardhurat nga keto sherbime njihen si me poshte: 
 
(i) Tarife abonimi / tarifa mujore 
Te ardhurat qe lidhen me tarifen mujore njihen ne muajin ne te cilin ofrohet sherbimi i telekomunikacionit. 
 
(ii) Sherbim telefonik dhe tarifa te tjera te ofruara  
Tarifat e sherbimit telefonik jane tarifa te bazuara ne trafikun e krijuar nga thirresi, destinacionin e thirrjes dhe 
ne llojin e sherbimit te perdorur.  
 
Tarifat e sherbimit telefonik varen nga trafiku, koha e bisedes se perdorur apo volumi i te dhenave te 
transmetuara per sherbimet me vlere te shtuar, si sherbimet e mesazheve te shkurtra, perdorimi i internetit dhe 
sherbimet e te dhenave.  
 
Te ardhurat nga sherbimi telefonik dhe sherbimet me vlere te shtuar njihen ne periudhen kur sherbimet ofrohen. 
Te ardhurat e pafaturuara nga cikli i faturimit ne fund te cdo muaji, perllogariten ne baze te trafikut dhe 
regjistohen ne fund te muajit si te ardhura te perllogaritura. 
  
Te ardhurat nga shitja e kartave rimbushese me parapagese dhe kohes se bisedes per sherbimin me parapagese, 
neto nga uljet e lejuara, te perfshira ne paketat e sherbimit me parapagese te Shoqerise, njihen ne baze te 
perdorimit. Koha e paperdorur nga koha e ofruar ne paketen e parapaguar, regjistrohet si e ardhur e periudhave 
te ardhshme ne pasqyren e pozicionit financiar. 
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 
 
3.3. Permbledhje e Politikave Kontabel (vazhdim) 
 
(l) Njohja e te ardhurave (vazhdim) 
 
(iii) Tarifa e roamingut 
Sherbimet e roaming-ut do t’iu faturohen me cmim per njesi operatoreve wireless te roaming-ut per abonentet 
qe perdorin rrjetet e tyre ne vendin tone. Ne te njejten menyre edhe operatoret wireless do te faturojne Shoqerine 
per perdorimin e rrjeteve te tyre nga abonentet e Shoqerise ne vendet e tyre. Keto te ardhurat (dhe shpenzime) 
do te njihen ne periudhen ne te cilen sherbimet jane ofruar. 
 
(iv)  Tarifat e Interkoneksionit 
Te gjithe perdoruesit qe kane nje numer Plus Communication si numer perfundues  dhe abonentet e nje shoqerie 
tjeter si numer origjinues, krijojne nje marredhenie te ardhurash midis shoqerise tjeter dhe Plus Communication 
sh.a. E ardhura njihet si e ardhur interkoneksioni midis dy shoqerive. 
Te ardhurat e interkoneksionit jane perftuar nga te gjitha thirrjet qe perfundojne ne rrjetin e Plus Communication  
sh.a nga rrjetet e operatoreve te huaj, vendas, fiks dhe celular qe perdorin rrjetin e Shoqerise. 
Te gjitha thirrjet qe kane nje numer Plus Communication sh.a si numer origjinues dhe abonentin e nje shoqerie 
tjeter si numer perfundues, krijojne nje marredhenie kostoje midis shoqerise tjeter dhe Plus Communication sha. 
Kjo kosto njihet si kosto interkoneksioni midis dy shoqerive. Kostot e interkoneksionit perftohen nga te gjitha 
thirrjet e krijuara ne rrjetin e Plus Communication  sh.a dhe te perfunduara ne rrjete te operatoreve te huaj, 
vendas, fiks dhe celular, duke perdorur rrjetet e shoqerive te tjera.  
 
Shoqeria do t’iu paguaje operatoreve te tjere nje pjese te te ardhurave qe mbledh nga thirrjet e abonenteve te vet, 
per te gjitha thirrjet drejt rrjeteve te operatoreve te tjere te huaj, vendas, fiks dhe celular.  
Keto te ardhura dhe shpenzime njihen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave ne kohen kur thirrja 
merret/pranohet ne rrjetin e Shoqerise / operatoreve te tjere.   
 
(m) Shpenzimet 
Shoqeria synon te njohe shpenzimet ne pasqyren permbledhese te te ardhura ne proporcion me kryerjen e 
sherbimeve ne daten e raportimit. 
 
(n) Te ardhura dhe shpenzime financiare 
Te ardhurat nga interesi njihen ne pasqyren permbledhese te te ardhurave kur ato ndodhin duke marre ne 
konsiderate metoden e interesit efektiv (nese ka). 
Shpenzimet per interesa perfshijne interesin e pagueshem mbi borxhin e marre duke perdorur metoden e normes 
efektive te interesit. 
 
(o) Tatim fitimi 
Tatim fitimi ne pasqyren permbledhese te te ardhurave perbehet nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyre. Tatim 
fitimi njihet ne pasqyren permbledhese te te ardhurave perveç rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne 
kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. 
Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t’u paguar mbi fitimin e tatueshem te vitit, duke aplikuar normat tatimore 
ne fuqi ne daten e raportimit, si edhe çfaredolloj rregullimi kontabel te tatimit per t’u paguar ne lidhje me vitet e 
meparshme. 
 
Tatimi i shtyre llogaritet duke perdorur metoden e raportit financiar, duke vleresuar diferenca te perkohshme 
midis vleres kontabel te aktiveve dhe detyrimeve per raportin financiar dhe vleres kontabel per qellime tatimore. 
Diferencat e perkohshme nuk parashikohen per njohjen fillestare te aktiveve dhe detyrimeve qe nuk kane asnje 
ndikim mbi fitimin kontabel apo te tatueshem.  
 
Shuma e tatimit te shtyre bazohet ne menyren e pritshme te realizimit apo shlyerjes se vleres se mbetur te 
aktiveve dhe detyrimeve, duke perdorur normat tatimore ne fuqi ne daten e pasqyres se pozicionit financiar.  
Nje aktiv tatimor i shtyre eshte njohur vetem nese ka mundesi qe fitimi i tatueshem te jete i mundur ne periudhat 
e ardhshme kundrejt te cilit aktivi mund te shfrytezohet. Aktivet tatimore te shtyra reduktohen deri ne shkallen 
ku nuk eshte me e mundur qe te realizohet perfitimi perkates. 
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM) 
 
3.3. Permbledhje e Politikave Kontabel (vazhdim) 
 
(p) Fitimet per aksion 
Fitimet baze dhe te reduktura per aksion llogariten duke pjestuar fitimin neto me numrin mesatar te ponderuar te 
aksioneve gjate cdo viti.  
 
4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURIVE TE 

VLERESIMEVE 
 
Shoqeria pergatit pasqyrat financiare ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar 
(”SNRF”), aplikimi i te cilave shpesh kerkon gjykime te bera nga drejtimi per pozicionin dhe rezultatin 
financiar. Standardet Nderkombetare te Raportimit Financiar (SNRF) kerkojne qe drejtimi te zbatoje keto 
standarde duke ju pershtatur kushteve te Shoqerise me qellim paraqitjen me vertetesi te pozicionit, rezultatit te 
Shoqerise dhe rrjedhes se parase.  
Ne percaktimin dhe aplikimin e politikave kontabel, shpesh kerkohet gjykim, ne rastet kur zgjedhja e politikave 
te vecanta, vleresimeve ose supozimeve kontabel qe duhet ndjekur mund te ndikojne materialisht ne rezultatet e 
raportuara ose ne pozicionin neto te aktiveve te Shoqerise, ne rast se me vone percaktohet nje tjeter zgjedhje do 
te ishte me e pershtatshme. 
Drejtimi i konsideron vleresimet dhe supozimet kontabel te diskutuara me poshte si vleresimet me kritike ne 
perputhje me rrethanat, duke dhene shpjegime perkatese.  
 
4.1 Rishikimi i renies ne vlere 
Rikuperimi i aktiveve eshte nje fushe qe perfshin gjykimet e menaxhimit, duke kerkuar vleresimin nese vlera 
kontabel e aktiveve mund te mbeshtetet nga vlera neto aktuale e rrjedhes se ardhshme te parase qe rrjedhin nga 
aktive te tilla duke perdorur parashikimet e rrjedhes se parase te cilat jane skontuar ne nje norme te 
pershtatshme.  
Ne llogaritjen e vleres aktuale neto te rrjedhes te ardhshme te parase, supozime te caktuara kerkohen te behen ne 
lidhje me ceshtje te pasigurta te cituara me poshte. 
SNRF kerkojne nga Drejtimi te ndermarre teste vjetore per renien ne vlere te aktiveve me jete te papercaktuar, 
dhe aktivet me jete te percaktuar, nese ngjarjet apo ndryshimet e rethanave tregojne se vlera kontabel e aktivit 
mund te mos rikuperohet. Drejtimi i Shoqerise synon te rishikoje aktivet afatgjata materiale dhe jomateriale te 
pakten nje here ne vit per te percaktuar nese nje rishikim i plote per renien ne vlere eshte i nevojshem. 
 
4.2 Vleresimi i jetes se perdorimit te aktiveve jomateriale 
Jetegjatesia e perdorur per amortizimin e aktiveve jomateriale, lidhet me punen ne te ardhmen te aktivit dhe 
gjykimin e Drejtimit per periudhen ne te cilen do te rrjedhin perfitime ekonomike nga aktivi.  
 
4.3 Licensat dhe tarifat 
Jetegjatesia e vleresuar ne pergjithesi eshte afati i licences, perveç nese ka nje prezumim te rinovimit me kosto 
te paperfillshme. Perdorimi i termave te licenses reflekton periudhen ne te cilen shoqeria do te kete perfitime 
ekonomike. Per licensat specifike teknologjike me nje prezumim te rinovimit me kosto te paperfillshme 
jetegjatesia reflekton periudhen ne te cilen shoqeria pret te marre perfitime. 
Jetegjatesia e aktiveve rishikohet periodikisht, duke marre ne konsiderate faktore te tille si ndryshimet 
teknologjike. 
 
4.4 Kapitalizimi i programeve kompjuterike (software) 
Jetegjatesia percaktohet nga Drejtimi ne kohen ne te cilen programi kompjuterik eshte blere dhe vene ne 
perdorim dhe rishikohet rregullisht per pershtatshmeri. Per licensat e programeve kompjuterike, jetegjatesia 
perfaqeson periudhen e pritjes se marrjes se perfitimeve, gjate te ciles shoqeria pret te marre perfitime por nuk 
tejkalon afatin e licenses. 
Per programe kompjuterike unike, te kontrolluar nga Shoqeria, jetegjatesia eshte e bazuar ne pervojen historike 
me produkte te ngjashme, si edhe vleresimi per ngjarje te pritshme ne te ardhmen, te cilat mund te ndikojne 
jeten e tyre, si ndryshimet teknologjike. 
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4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE PASIGURIVE TE 

VLERESIMEVE (VAZHDIM) 
 
4.5 Vleresimi i jetegjatesise per aktivet afatgjata materiale 
Vlera e zhvleresimit periodik vjen pas percaktimit te vleresimit te jetegjatesise se nje aktivi dhe te vleres se 
pritshme te mbetur ne fund te jetes se tij. Rritja e jetes se nje aktivi apo te vleres se mbetur te tij do te rezultoje 
ne zvogelimin e vleres se zhvleresimit te tij ne pasqyren permbledhese te te ardhurave.  
Jetegjatesia e aktiveve te Shoqerise eshte percaktuar nga menaxhimi ne kohen e blerjes se aktiveve dhe 
rishikohet çdo vit per pershtatshmeri.  
Jetegjatesite e aktiveve bazohen ne pervojen historike per aktive te ngjashme si edhe ne ngjarje te pritshme ne te 
ardhmen, te cilat mund te ndikojne jeten e tyre, si ndryshimet teknologjike. 
Per me teper, infrastruktura e rrjetit do te zhvleresohen per nje periudhe qe shtrihet pertej skadimit te licences, 
sipas te cilit Shoqeria ofron sherbime telekomunikacioni, ne qofte se pritet rinovimi i saj apo perdorime 
alternative te aktivit ne te ardhmen. 
 
4.6 Kapitalizimi i kostos 
Kosto perfshin çmimin e blerjes dhe koston e punes se punonjesve te Shoqerise ne ate mase qe ato lidhen 
drejperdrejte me kostot e ndertimit, ose kur ato perbejne nje pjese te nje departamenti te angazhuar 
drejtperdrejte ne blerjen ose instalimin e aktiveve afatgjata materiale. Gjykimi i Drejtimit merret parasysh ne 
percaktimin e duhur te kostove te brendshme si edhe shumat e perfshira. 
 
4.7 Tatimet 
Totali i tatimeve te Shoqerise nga aktiviteti i zakonshem eshte shuma totale e tatimit aktual dhe tatimit te shtyre. 
Llogaritja e tatimeve perfshin domosdoshmerisht nje shkalle gjykimi ne lidhje me disa trajtime te cilat nuk 
mund te percaktohen perfundimisht deri ne zgjidhjen e arritur me autoritetet perkatese te taksave ose, sipas 
rastit, nepermjet nje proçesi formal ligjor. Zgjidhja perfundimtare e disa prej ketyre ceshtjeve mund te krijoje 
ndryshime materiale ne pasqyren permbledhese te te ardhurave dhe / ose ne rrjedhen e parase. 
 

4.8 Njohja e tatimit te shtyre 
Njohja e tatimit te shtyre si aktiv bazohet ne faktin se ka mundesi qe te kete fitime te tatueshme dhe te 
pershtatshme ne te ardhmen, kundrejt te cilit ndryshimi i diferencave te perkohshme mund te zbritet. 
Njohja perfshin gjykimin ne lidhje me performancen e ardhshme financiare te Shoqerise. 
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5. AKTIVET AFATGJATA MATERIALE  
 
Aktivet Afatgjata materiale jane analizuar si me poshte: 
 

Kosto Ndertesa
Sisteme dhe instalime 

telekomunikacioni
Mjete 

transporti

Pajisje zyre 
dhe 

informatike
Punime ne 

proces Totali  

Me 10 qershor 2009 (data e krijimit) - - - - - 
Shtesa 11,719 67 2,521 10,644 - 24,951 
Gjendja me 31 dhjetor 2009 11,719 67 2,521 10,644 - 24,951 
  
Shtesa 61,628 87,964 34,896 108,903 2,491,226 2,784,617 
Gjendja me 31 dhjetor 2010 73,347 88,031 37,417 119,547 2,491,226 2,809,568 
 
Zhvleresimi i akumuluar - - - - - - 
Me 10 qershor 2010 (data e krijimit) - - - - - - 
Zhvleresimi per periudhen 37   2 83 235 - 357 
Gjendja me 31 dhjetor 2009 37 2 83 235 - 357 
  
Zhvleresimi per vitin 2,405 2,284 5,092 11,701 - 21,482 
Gjendja me 31 dhjetor 2010 2,442 2,286 5,175 11,936 - 21,839 
 
Vlera neto me 31 dhjetor 2009 11,682 65 2,438 10,409 - 24,594 
Vlera neto me 31 dhjetor 2010 70,905 85,745 32,242 107,611 2,491,226 2,787,729 
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6. AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE 
 
Aktivet afatgjata jomateriale jane analizuar si me poshte: 
 

Kosto 

Liçensa 
dhe te 
drejta 

perdorimi

Programet 
kompjuterike

(sofware)

Punime ne 
proces 

 Totali

Me 10 qershor 2009 (data e 
krijimit) - - -  -
Shtesa 948,168 - -  948,168
Gjendja me 31 dhjetor 
2009 948,168 - -  948,168
   
Shtesa - 185,716 122,755  308,471
Gjendja me 31 dhjetor 
2010 948,168 185,716 122,755  1,256,639
   
Amortizimi i akumuluar   
Me 10 qershor 2009 (data e 
krijimit) - - -  -
Amortizimi per periudhen - - -  -
Gjendja me 31 dhjetor 
2009 - - -  -
   
Amortizimi per periudhen 28,559 5,245 -  33,804
Gjendja me 31 dhjetor 
2010 28,559 5,245 -  33,804
   
Vlera neto me 31 dhjetor 
2009 948,168 - -  948,168
Vlera neto me 31 dhjetor 
2010 919,609 180,471 122,755  1,222,835
 
Licensa dhe e drejta e perdorimit perfaqesojne tarifen per liçense prej 7,200,000 Euro paguar 
Autoritetit te Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP) ne menyre qe Shoqeria te ofroje 
sherbimin e telefonise se levizshme ne Shqiperi per nje periudhe prej 15 vjetesh. 
 
Mundesia per te marre perfitime ekonomike nga licensa eshte e lidhur direkt me mundesine per te 
perdorur rrjetin, prandaj licensa ka filluar te amortizohet ne momentin e fillimit te perdorimit te rrjetit, 
date ne te cilen Shoqeria ka filluar operacionet tregtare. 
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
7. AKTIVE/(DETYRIME) TATIMORE TE SHTYRA 
 
Aktivet dhe detyrimet tatimore te shtyra u atribuohen zerave te meposhtem: 
 
 31 dhjetor 2010  31 dhjetor 2009

 
 

Diferenca te perkohshme nga aktivet afatgjata 
materiale dhe jomateriale 274

  
19

Diferenca te perkohshme nga aktive afatgjata 
materiale dhe jomateriale (414)

 -

Aktive tatimore te shtyra per humbjen e mbartur -  4,296

(Detyrime) / Aktive tatimore te shtyra neto (140)  4,315
 
Norma e aplikueshme tatimore per qellime te llogaritjes se tatimit te shtyre eshte 10%.  
 
 
8. AKTIVE TE TJERA AFATSHKURTRA 
 
Aktive te tjera afatshkurtra jane analizuar si me poshte: 
 
 31 dhjetor 2010  31 dhjetor 2009
  
TVSH per t’u mbledhur 268,308  8,314
Parapagime per aktive afatgjata materiale 75,502  -
Shpenzime te parapaguara 31,262  7,451
Fatura te marra per blerje te aktiveve afatgjata 
materiale 19,243  -
Te tjera 13,107  8,314

Totali 407,422  24,079
 
Parapagimet per aktivet afatgjata materiale perfaqesojne parapagimet e kryera ndaj furnitoreve per 
blerje te aktiveve afatgjata materiale. Fatura te marra per aktivet afatgjata materiale por te papaguara 
perfaqesojne fatura te marra ditet e fundit te vitit 2010. Shoqeria ka paguar 7,700 mije LEK prej 
ketyre faturave gjate muajve te pare te vitit 2011. 
 
 
9. DEPOZITA TE VENDOSURA SI GARANCI 
 
Depozita te vendosura si garanci perfaqesojne depozita te vendosura si garanci ne favor te furnitoreve 
te Shoqerise per 346,925 mije LEK (2,500,000 Euro), per marreveshjet e interkoneksionit te firmosura 
gjate vitit prej 2,696 mije LEK dhe per kontratat e qirase se stacioneve 121 mije LEK.  
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
10. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ 
 
 31 dhjetor 2010 31 dhjetor 2009
 
Para ne arke 757 307
  

  

Llogari rrjedhese 58,791 182,112
  ne LEK 18,932 228
  ne monedhe te huaj 39,859 181,884
  

  

Depozita 1,621,978 -
   ne LEK 40,000 -
   ne monedhe te huaj 1,581,978 -
 
Totali 1,681,526 182,419
 
 
Depozitat perfaqesojne depozita afatshkurtra ne bankat vendase ne fund te vitit me maturim te mbetur 
me pak se 4 jave. Keto depozita perfitojne nje interes vjetor nga 3.2 % ne 5.6%. 
 
 
11. KAPITALI I NENSHKRUAR 
 
Zoteruesit e aksioneve te zakonshme kane te drejten te marrin dividende sipas deklarimeve te here pas 
hershme dhe kane te drejten e nje vote per aksion ne mbledhjet e Shoqerise. 
Kapitali i nenshkruar i Shoqerise ne 31 dhjetor 2010 eshte 1,047,558 mije LEK, i ndare ne 8,040 mije 
aksione te zakonshme me vlere nominale 1 Euro secili. Kursi i kembimit te vleres se kapitalit ne LEK 
eshte 130.29. Kapitali i nenshkruar eshte paguar plotesisht. 
 
Bazuar ne vendimin e Asamblese se Pergjithshme  me date 21 Dhjetor 2009, Drejtuesit kryesor te 
Shoqerise do te jene pjese e nje plani opsionesh ne aksione dhe keto aksione nuk mund te jene me 
shume se 4% e kapitalit te Shoqerise me nje afat 3 (tre) vjecar. 
Asambleja e Pergjithshme e Shoqerise ne mbledhjen e mbajtur me 28 qershor 2010 vendosi rritjen e 
kapitalit te Shoqerise me 0.5% me kontribut ne para. Pagesa eshte bere me 31 dhjetor 2010 ne shumen 
40,202 Euro (5,237,919 LEK e konvertuar me kursin 130.29 – te dates se vendimit) 
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11. KAPITALI I NENSHKRUAR (VAZHDIM) 
 
Struktura e kapitalit eshte paraqitur me poshte: 

               31 dhjetor 2010                 31 dhjetor 2009 

 

Kapital i 
nenshkruar 

dhe i paguar
Pjesa ne 

% 

Kapital i 
nenshkruar 

dhe i paguar  
Pjesa ne 

% 
Balfin 209,052 19.96% 198,040  19%
Aci-Enginering 198,428 18.94% 145,925  14%
Union Group shpk 198,428 18.94% 145,925  14%
Albanian Drink Distributors 181,043 17.28% 187,618  18%
Brunes 83,386 7.96% -  -
Lutfi Nuriu 41,693 3.98% -  -
Euro-Alba- EA 31,270 2.99% -  -
Post Telekomunikacion i 
Kosoves (PTK) 31,270 2.99% 312,696  30%
Ahmet Mucaj 20,846 1.99% -  -
Energy Solution shpk 15,635 1.49% -  -
Vllasi Dollani 10,423 1.00% -  -
Join Investment shpk 10,423 1.00% -  -
Bukurosh Stafa 7,817 0.75% -  -
Moni Buchnik 5,238 0.50% -  -
Genc Turku 2,606 0.25% -  -
Luan Leka - - 52,116  5%

Totali 1,047,558 100%
 

1,042,320  100%

 

 
12. REZERVAT 
 
Rezerva ligjore 
Sipas ligjit shqiptar per shoqerite tregtare, shoqerite jane te detyruara te transferojne nje minimum prej 
5 perqind te te ardhurave vjetore neto qe jane paraqitur ne librat kontabel ne rezerva ligjore, derisa kjo 
rezerve barazon nje te dhjeten  e kapitalit te nenshkruar dhe nuk mund te shperndahet. Duke qene se 
Shoqeria nuk eshte me fitim gjate vitit 2010  rezerva ligjore eshte zero per vitin 2010 si edhe vitin e 
mbyllur me 31 dhjetor 2009. 
 
Rezerva te tjera 
Sipas statutit te Shoqerise rezerva te tjera mund te krijohen sipas vendimeve te Shoqerise. 
 
 
12. DIVIDENDE 
 
Sipas ligjit per shoqerite tregetare nuk ka detyrime per shperndarjen e dividendit. Shperndarja e 
dividendit vendoset ne mbledhjen e aksionareve.  
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
13. FITIMI PER AKSION 
 
Perllogaritja e fitimit baze per aksion bazohet ne fitimin qe i atribuohet aksionareve te zakonshem dhe 
numrit mesatar te ponderuar te aksioneve te zakonshme gjate vitit. Nuk ka patur fonde te reduktuara 
ne fuqi gjate vitit 2009 dhe vitit te mbyllur me 31 dhjetor 2010.  
 
 
14. BORXHI AFATGJATE 
 
Shoqeria ka firmosur nje kontrate per marrjen e nje kredie me vlere Euro 35,000,000 nga 4 (kater) 
banka shqiptare si me poshte: 
 

- Raiffeisen Bank Albania sh.a kredi me vlere 25,000,000 Euro  
- Intesa Sanpaolo Bank sh.a kredi me vlere 3,000,000 Euro 
- Tirana Bank sh.a kredi me vlere 5,000,000 Euro 
- Union Bank sh.a kredi me vlere 2,000,000 Euro 

 
Kredia eshte marre ne date 10 nentor 2010 dhe maturohet me 30 shtator 2017. 
Sipas kontrates Shoqeria do te paguaje ne favor te bankave nje komision administrimi ne vleren 
0.75% te kredise, e cila do te paguhet vetem nje here ne daten e firmosje se kontrates. Shoqeria do te 
paguaje gjithashtu ne favor te bankave nje komision angazhimi ne vleren 0.50% vjetore e cila do te 
paguhet ne fund te cdo tremujori per pjesen e padisbursuar te kredise, duke filluar nga data e firmosje 
se kontrates deri ne fund te afatit te marrjes e kredise (31 mars 2012). 
Kredimarresi do te ripaguaje kredine ne baze tremujore ne kesti te njejta principali ne Euro. Pagesa e 
kestit te pare do te filloje 24 (njezet e kater) muaj pas dates se firmosjes se kontrates ne 10 nentor 
2010 dhe do te perfundoje 7 vjet pas dates se firmosje se kontrates, me keste me vlere 5% te shumes 
se disbursuar. 24 (njezet e kater) muajt e pare pas dates se firmosje se kontrates do te konsiderohet si 
“grace period” qe do te thote qe nuk do te behet asnje pagese principali gjate kesaj periudhe. Interesi 
per periudhen 18 mujore pas dates se firmosjes se kontrates do te kapitalizohen cdo tre mujor. 
Norma e interesit te kredise eshte me e madhja e: 

- Interesi baze (euribor 1 vjecar) + marzhin (sic eshte specifikuar ne mareveshje midis 
paleve) ose 

- 7% 
 
Shuma e disbursuar me 31 dhjetor 2010 eshte Euro 17,000,000 e bere ne menyre “pari passu” nga 
secila bankat si me poshte: 

- Raiffeisen Bank Albania sh.a vleren ne Euro 12,142,857  
- Intesa Sanpaolo Bank sh.a vleren ne Euro 1,457,143  
- Tirana Bank sh.a vleren ne Euro 2,428,571 
- Union Bank sh.a vleren ne Euro 971,428. 

 
Shpenzimi i interesit per kredine per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 eshte 27,251 mije LEK. 

 23



Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
15. BORXHI AFATGJATE (VAZHDIM) 
 
Shoqeria duhet te mbaje ne  nivelet e rena dakord raportet si EBITDA, Borxh / EBITDA, raporti i 
mbulimit te borxhit dhe raportit te kapitalit mbi borxhin. 
Barra siguruese e vene si kolateral per huane eshte:  
• Garanci mbi aksionet e Shoqerise  
• Garanci e aktiveve materiale te Shoqerise 
• Garanci mbi licensen  
• Caktimi i te arketueshmeve nga klientet  
• Garanci personale / Garanci e perbashket e leshuar nga aksionaret me perjashtim te PTK, ne 

bazen pro rata, me pjesemarrjen e tyre ne projekt  
• Garanci mbi te gjitha llogarite e kompanise, duke perfshire dhe duke mos u limituar vetem tek 

DSRA, llogarite rrjedhese, llogarite e te ardhurave, llogarite e rezerves kapitale (te gjitha llogarite 
e hapura dhe te mbajtuara pergjate jetegjatesise se kredise me Raiffeisen Bank Albania sh.a) 

• Caktimi i kontratave dhe policave te sigurimit  
 
 
16. OBLIGACIONE TE KONVERTUESHME 
 
Me 21 dhjetor 2009 Asambleja e Pergjithshme e Plus Communication vendosi te emetoje obligacione 
te konvertueshme ne aksione te zakonshem me vlere 20 milion Euro. Numri i obligacioneve do te jete 
20,000 mije me vlere 1 Euro secili. Keto obligacione kane vlefshmeri 4 vjecare duke filluar nga data 1 
janar 2010 dhe mund te konvertohen ne aksione te zakonshme me kerkese te Asamblese te 
Pergjithshme te Kompanise gjate kesaj periudhe. 
 
Vlera dhe pjesa ne perqindje e obligacioneve me 31 dhjetor 2010 eshte si me poshte:  
 

  
Shuma e 

obligacionit 
Shuma e 

obligacionit  
  (ne mije Euro) (ne mije LEK) Pjesa ne %
Balfin shpk  4,152 576,225 20.8%
Albania Distribution and Development 3,686 511,467 18.4%
Union Group shpk 3,931 545,498 19.7%
Aci-Enginerring shpk 3,931 545,498 19.7%
Brunes 1,600 222,032 8.0%
Lutfi Nuriu 800 111,016 4.0%
Euro-Alba EA 600 83,262 3.0%
Ahmet Mucaj 400 55,508 2.0%
Energy Solution shpk 300 41,631 1.5%
Vllasi Dollani 200 27,754 1.0%
Join Investment shpk 200 27,754 1.0%
Bukurosh Stafa 150 20,816 0.8%
Genc Turku 50 6,939 0.3%
 
Totali 20,000 2,775,400 100%
 
Shuma prej 2,775,400 mije LEK ekuivalente e 20,00,000 EUR (31 dhjetor 2009: 169,125 mije LEK 
ekuivalente ne euro 1,230,000) paraqet pagesat e kryera per obligacione te konvertueshem.  
 
Shpenzimi i interesit per obligacione te konvertueshem per vitin 2010 eshte 8,749 mije LEK. 
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
17. LLOGARI TE PAGUESHME 
 

Llogarite e pagueshme jane analizuar me poshte: 

 31 dhjetor 2010  31 dhjetor 2009
  
SAGEM ORGA 14,016  -
Te tjere 3,061  -
Totali i detyrimeve ndaj furnitoreve per inventare 17,077  -
NOKIA SIEMENS NETWORKS OY              317,273  -
NEC              248,584  -
COMVERSE              203,629  -
NOKIA SIEMENS NETWORKS SA                90,328  -
NSN SA. ALBANIA                82,305  -
ENERGYSOLUTION                27,800  533
AEE                23,932  -
INFOSOFT SYSTEMS                17,712  1,182
NOKIA SIEMENS TIETOLIIKENNE OY                14,043  -
EDIL HELLAS SA                13,655  -
COMARCH S.A ALB. BRANCH                12,771  -
Te tjere (me gjendje me te vogel se 9,000 mije 
LEK)                63,989  3,658
Totali i detyrimeve ndaj furnitoreve per aktive 
afatgjata  1,116,021

 
5,373

  
VODAFONE 2,189  -
ALBANIAN MOBILE COMMUNICATIONS 1,539  -
BELGACOM INT.CARRIER SERVICES 1,431  -
Te tjere (me balance me te vogel se 1,000 mije 
LEK) 

642  
-

Totali i detyrimeve ndaj operatoreve telefonike dhe 
operatoreve roaming 5,801

 
-

 
OPTIMA EVENTS                6,058  -
ALBDESIGN                4,286  -
VODAFONE                4,242  -
TONUCCI & PARTNERS ALBANIA                3,747  3,311
EUROMAX                 3,192  -
TOP CHANNEL                2,547  -
DELOITTE ALBANIA                2,012  -
MIGEN KASAJ                1,885  -
WIND TECHNOLOGY                1,547  -
ANALYSYS MASON                1,519  -
CEZ - TIRANE                1,192  -
INFOSOFT OFFICE                1,043  104
Te tjere (me balance me te vogel se 1,000 mije 
LEK)              12,121  1,960
Totali i detyrimeve ndaj furnitoreve te tjere 45,391          5,375
 

Totali 1,184,290
 

        10,748 
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18. DETYRIME NDAJ PALEVE TE LIDHURA 
 
Shoqeria ka marredhenie me palet e lidhura te cilet kryesisht jane aksionaret e saj. 
Te gjitha transaksionet me palet e lidhura jane kryer ne terma te njejta me ato te percaktuara ne 
marredheniet e biznesit. 
 
Gjendjet me palet e lidhura jane si me poshte: 

 
31 dhjetor 2010

 
31 dhjetor 2009

  
 MANE TCI          37,605 -

S-SYSTEMS          11,586  -
ACI-ENGINERING            1,709           926 
BRUNES shpk                866  -
BALLKAN.TRAFO.TRANZIT                713  -
UNION TRAVEL                510           924 
UNITED MOTORS SHPK                478           104 
AUTO NET                388  -
AUTO MASTER                198           497 
UNITED TRANSPORT                140  -
NEPTUN SHPK(RELATED)                128  -
UDSA                116  -
ALBANIAN COURIER                  70             41 
SHQIP                  45              5 
Uni Com                  17  -
BALFIN -        5,958 
Klubi i Automobileve te Shqiperise (ACA) -             45 
Te tjera 4,578  -

Totali 59,147
 

8,500
 
 
19. TE TJERA DETYRIME AFATSHKUTRA 
 
Te tjera detyrime afatshkutra jane analizuar si me poshte: 
 
 

31 dhjetor 2010
 

31 dhjetor 2009
  
Shpenzime te perllogaritura per qira 22,583  -
Sigurime shoqerore, shendetesore dhe tatimi mbi 
pagen e pagueshme 13,468

 
1,177

Garanci te derdhura nga klientet 1,185  -
Taksa, te ndryshme nga tatim fitimi 1,684  222
Te tjera 8,749  144

Totali 47,669
 

1,543
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 

20. TE ARDHURA NGA SHERBIMET E TELEKOMUNIKACIONIT 
 
Shoqeria ka leshuar sinjalin per here te pare me 5 korrik 2010. Sherbimi me paspagese ka filluar test 
ne shtator dhe sherbimi me parapagese ne 6 dhjetor 2010. Dyqani i pare eshte hapur ne 6 dhjetor 2010 
dhe aktualisht jane operative 3 dyqane. 
 
Te ardhurat e paraqitura ne pasqyren permbledhese te te ardhurave  jane analizuar si me poshte: 
 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2010  

Per periudhen 
nga 10 qershor 

2009 (data e 
krijimit) deri me 
31 dhjetor 2009

  
Te ardhura nga numra me pagese pas marrjes se 
sherbimit 2,326

 
-

Te ardhura nga thirrjet hyrese nga operatoret fiks 
dhe celular 2,087

 -

Tarife mujore 1,909  -
Te ardhura nga roaming-u nga klientet e 
operatoreve nderkombetare 331

 -

Te ardhura te tjera 3,316  -
 
Totali 9,969

 
-

 
 
21. KOSTO E SHERBIMEVE TE OFRUARA 
 
Kosto e sherbimeve te ofruara te paraqitura ne pasqyren permbledhese te te ardhurave eshte analizuar 
si me poshte: 

 
 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2010

 Per periudhen 
nga 10 qershor 

2009 (data e 
krijimit) deri me 
31 dhjetor 2009

  

 Kosto personeli 170,743 6,295
Shpenzime qiraje 65,804  -
Komisione per Autoritetin e Komunikimeve 
Elektronike dhe Postare (AKEP) 38,479

 
14,424

Zhvleresimi dhe amortizimi (shenimi 5 dhe 6) 40,364  -
Shpenzime operative 39,302  57
Shpenzime mirembajtjeje 18,831  -
Sherbim interkoneksioni 6,545  -
Kosto e mallrave te shitur 6,207  -
Sherbim roaming-u 1,947  -
Te tjera 15,188  -

Totali 403,410
 

20,776
 

Komisioni per Autoritetin e Komunikimeve Elektronike dhe Postare paraqet pagesen per perdorimin e 
frekuencave GSM si edhe pagesen per sherbimin te telekomunikacionit. 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 

22. SHPENZIME SHITJE,TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE  
 
Shpenzime shitje, te pergjithshme dhe administrative te paraqitura ne pasqyren permbledhese te te 
ardhurave jane analizuar si me poshte: 
 

 
Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2010

 Per periudhen 
nga 10 qershor 

2009 (data e 
krijimit) deri me 
31 dhjetor 2009

Kosto personeli 186,670  15,339
Shpenzime qiraje 89,131  2,646
Konsulence dhe tarifa te tjera 61,568  18,173
Shpenzime reklame  41,527  323
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 17,705  868
Zhvleresime dhe amortizime (shenimi 5 dhe 6) 14,921  357
Shpenzime mirembajtje 11,207  -
Shpenzime udhetimi 10,584  7,879
Shpenzime operative 7,323  253
Komisione shperndarjeje 953  
Shpenzime administrative te tjera 39,166  1,323
Totali 480,755  47,161

 

 
23. (SHPENZIM) / RIMARRJE TATIM MBI FITIMIN 
 
Provigjoni per tatimin mbi fitimin analizohet si me poshte: 
 
 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2010

 Per periudhen 
nga 10 qershor 

2009 (data e 
krijimit) deri me 
31 dhjetor 2009

  
Tatim fitimi  -  -
Tatim i shtyre shpenzim /( rimarrje) (4,455)  4,315

Totali (4,455)
 

4,315
 
Sipas legjislacionit tatimor ne Shqiperi, norma e zbatueshme e tatimit mbi fitimin per vitin 2010 eshte 
10% (2009: 10%). 
Deklaratat tatimore dorezohen me baze vjetore por fitimet dhe humbjet e deklaruara per qellime 
fiskale jane te perkohshme derisa autoritetet fiskale te kontrollojne deklarimet dhe te dhenat e 
tatimpaguesit dhe te leshojne nje raport kontrolli perfundimtar. Ligjet fiskale shqiptare jane subjekt i 
interpretimeve te autoriteteve tatimore. 
 
Me 31 dhjetor 2010 Shoqeria nuk ka humbje te mbartur per qellime fiskale si pasoje e ndryshimit te 
struktures se aksionareve sipas ligjit tatimor shqiptar (31 Dhjetor 2009: 42,957 mije LEK). 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
23. (SHPENZIM) / RIMARRJE TATIM MBI FITIMIN (VAZHDIM) 
 
Rakordimi midis fitimit kontabel dhe fitimit te tatueshem ne 31 dhjetor 2010 dhe 2009 eshte paraqitur 
me poshte: 
 
 

Per vitin e mbyllur 
me 31 dhjetor 2010

Per periudhen nga 
10 qershor 2009 
(data e krijimit) 

deri me 31 dhjetor 
2009

  
Humbje para tatimit (931,622)  (52,872)
Diferenca te perkohshme  

Zhvleresime dhe Amortizime (1,589)  193
Shpenzime te panjohura 25,360  9,722
 
Humbje e tatueshme (907,851)

 
(42,957)

 
 
24. PENSIONI I STAFIT DHE SIGURIMET E PENSIONIT   
 
Shoqeria nuk krijon provigjone dhe nuk ka detyrime per pensionin e punonjesve permbi kontributet e 
paguara sipas skemes se sigurimeve shoqerore dhe shendetesore. Kontributet e Shoqerise per fondin e 
pensioneve deri me 31 dhjetor 2010 jane derdhur dhe arrijne ne shumen 21,623 mije LEK (2009 : 823 
mije LEK), (perfshire ne kosto personeli ne shenimet 21 dhe 22). 
 
 
25. PAGESA TE BAZUARA NE AKSIONE 
 
Shoqeria ka nje plan opsioni me aksione per drejtuesit kryesor te Shoqerise. 
Ne perputhje me kushtet e planit te miratuara nga aksioneret ne takimin e aksionereve te mbajtur ne 
21 dhjetor 2009 dhe te specifikuar ne marreveshjet e punesimit individual, drejtuesve kryesore iu 
eshte dhene mundesia per te ushtruar opsionin ne aksione te zakonshme me nje cmim te barabarte me 
vleren nominale per aksion te zakonshem. 
 
Opsionet perfaqesojne te drejta te plota duke perfshire te drejten per marrje dividendi si edhe te 
drejten e votes ne mbledhjet me aksionaret. 
 
Periudha “e perfitimit” dhe e drejta e ushtrimit te opsionit eshte sipas skedulit te rene dakord ne 
kontraten individuale te firmosur midis Shoqerise dhe drejtuesve kryesore: 
 

Te drejta ne opsione 
Numer 

opsionesh Data e dhenies Data e skadimit  
Cmimi i 

ushtrimit
   (Euro)
Dhene ne date 30  
qershor 2010  40,202 30 qershor, 2010 31 Dhjetor, 2010 130.29
 
Opsionet fikse te dhena do te skadojne ne daten me te pare midis me mbylljes se vitit financiar pasi 
ato jane “perftuar” dhe behen te ushtrueshme ose me doreheqjen e drejtuesit,. 
 
Opsionet varibel do te jene te aplikueshme ne maj 2013. 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
25. PAGESA TE BAZUARA NE AKSIONE (VAZHDIM) 
 
Levizja e opsione me aksione gjate vitit eshte paraqitur me poshte: 
 
 2010
 

Numri i opsioneve  

Cmimi mesatar i 
ponderuar i 

ushtrimit 
   (EUR)
  
Gjendja ne fillim te vitit  -  -
Te dhena / ofruara gjate vitit -  -
Te humbura gjate vitit -  -
Te ushtruara gjate vitit 40,202  130.29
Te skaduara gjate vitit  -  -
  
Gjendja ne fund te vitit 40,202  130.29
 
Opsionet e aksioneve te ushtruara gjate vitit jane reflektuar me poshte: 
 

Opsionet Opsione te ushtruara Data e ushtrimit 

Cmimi i aksionit 
ne daten e 
ushtrimit

  EUR
  
(1) Te dhena / ofruara ne 30 qershor 
2010 40,202 31 dhjetor 2010 Jo e aplikueshme
  
Opsione ne aksione ne fund te 
vitit  40,202  
 
Aksionet e Shoqerise nuk jane te tregtueshem dhe cmimi i tregut per aksion nuk mund te percaktohet. 
 
 
26. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME  
 
Angazhimet per objektet e marra me qira 
Angazhimet per objektet e marra me qira sipas kontratave jane si me poshte: 
 31 dhjetor 2010  31 dhjetor 2009
  
Brenda 1 viti 311,113           23,649 
Pas 1 viti por jo me shume se 5 vjet 3,471,595            90,311 
Me shume se 5 vjet 1,505,178            68,438 
Depozita te ngurtesuara per furnitore 349,742  -
 
Totali 5,637,628

 
182,398

 
Qirate operative kane te bejne me kontratat e qirase per zyra dhe makina te cilave iu perfundon afati 
nga me pak se 3 vjet ne 10 vjet. 
 
Angazhime ligjore 
Ne rrjedhen normale te biznesit Shoqeria, mund te perballet me pretendime ligjore. Me 31 dhjetor 2010 
Shoqeria nuk ka ceshtje ligjore pezull. 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA 
 
Nje pale eshte pale e lidhur me nje shoqeri nese: (a) drejtperdrejte, ose terthorazi nepermjet nje ose 
me shume ndermjetesve pala: (i) kontrollon, kontollohet nga, ose eshte nen kontrollin e perbashket me 
te; (ii) ka interes mbi shoqerine qe jep nje ndikim te rendesishe mbi shoqerine; ose (iii) ka kontroll te 
perbashket mbi shoqerine; (b) pala eshte shoqeruese e shoqerise; (c) pala eshte sipermarrje e 
perbashket ne te cilen shoqeria ka sipermarrje; (d) pala eshte anetare i personelit kryesor te 
menaxhimit ose shoqerise meme te tij; (e) pala eshte anetar i afert i familjes se cdo individi referuar 
pikes (a) ose (d); (f) pala eshte nje entitet qe kontrollohet, kontrollohet bashkarisht ose ndikohet ne 
mase te konsiderueshme nga, ose te cilet kane fuqi te konsiderueshme vote, direkt apo idirekt, cdo 
individ referuar pikes (d) ose (e); (g) pala eshte nje plan perfitimi i pas punesimit ne perftitim te 
punonjesve te njesise ekonomike. Transaksioni me palet e lidhura eshte transferimi i burimeve, 
sherbimeve apo detyrimeve midis paleve te lidhura pavaresisht nese vendoset nje çmim. 
 
Permbledhje e transaksioneve me palet e lidhura eshte si me poshte: 
Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010: 
Pale te lidhura Lloji i transaksionit Vlera
Aci-Enginering   Te tjera                       920 
Aci-Enginering   Shpenzime qiraje                  10,901 
Albanian Courier   Shpenzime te tjera                      253 
Albanian Courier   Blerje te aktiveve                         31 
Auto Master   Te tjera                         20 
Auto Master   Shpenzime qiraje                    2,319 
Auto Net   Shpenzime mirembajtje                        951 
Auto Net   Te tjera                         24 
Auto Net   Blerje te aktiveve                  34,532 
Auto Net   Shpenzime qiraje                    1,075 
Balfin   Te tjera                         12 
Ballkan.trafo.tranzit   Blerje te aktiveve                    2,074 
Brunes.   Shpenzime mirembajtje                       723 
Edmond Leka   Te tjera                    1,526 
Elvis Pista   Te tjera                       138 
Manetci   Te tjera                       394 
Manetci   Blerje te aktiveve                137,632 
Media Union shpk   Shpenzime marketingu                       636 
Neptun   Komision per shperndarje                        482 
Petraq Shomo   Te tjera                    1,526 
Samir Mane   Te tjera                    1,526 
S-Systems   Shpenzime mirembajtje                       704 
S-Systems   Blerje te aktiveve                  45,124 
Uni-Com   Te tjera                         28 
Uni-Com   Blerje te aktiveve                       329 
Union Distribution Service Albania   Komision per shperndarje                       361 
Union Travel   Shpenzime qiraje                       267 
Union Travel   Shpenzime udhetimi                  12,139 
United Motors shpk   Shpenzime qiraje                    3,885 
United Trasport   Te tjera 357
Totali 260,890 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
27. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA (VAZHDIM) 
 
Te tjera transaksione me pale te lidhura jane shpjeguar ne shenimin 10 “Paraja dhe ekuivalentet e saj” 
shenimi 15 “Borxhi afatgjat” dhe 18 “Detyrime ndaj paleve te lidhura”.   
Vlera totale per kompesimin e stafit kyç manaxherial per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 eshte 
LEK 60,253 mije (31 dhjetor 2009 : 12,128 mije LEK). 
 
Transaksionet me 31 dhjetor 2009: 

Pale te lidhura Lloji i transaksionit Vlera
Albanian Courier Te tjera                   42 
ATEX Te tjera                    4 
Auto Master Shpenzime qiraje                 497 
Balfin Te tjera              4,971 
Balfin Shpenzime udhetimi                   26 
UDSA Te tjera                   11 
Klubi i Automobilit te Shqiperise Te tjera                    5 
Media Union Shpk Te tjera                 230 
Shqip Te tjera                   45 
Union Travel Shpenzime udhetimi         11,797 
Union Travel Te tjera                   147 
United Motors shpk Shpenzime qiraje                 227 
United Motors shpk Blerje te aktiveve               2,485 
United Transport Te tjera                    7 
Totali     20,494  
 
 
28. NGJARJE PAS DATES  
 
Sipas mbledhjes se aksionereve date 9 Mars 2011 eshte vendosur konvertimi i obligacioneve te 
konvertueshem ne kapital duke rritur kapital aksionar ne 3,653,358 mije LEK. 
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Plus Communication Sh.a. 
Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
28. NGJARJE PAS BILANCI (VAZHDIM) 
 
Struktura e kapitalit eshte paraqitur me poshte: 

              Pas vendimit te aksionareve                   31 dhjetor 2010 

 
Kapitali i 

paguar
Pjesa ne 

% 
Kapitali i 

paguar 
 Pjesa 

ne % 
Aci-Enginering 722,631 19.78% 198,428  18.94%
Union Group shpk 722,631 19.78% 198,428  18.94%
Balfin 701,910 19.21% 209,052  19.96%
Albanian Drink Distributors 685,332 18.76% 181,043  17.28%
Brunes 291,850 7.99% 83,386  7.96%
Lutfi Nuriu 145,925 3.99% 41,693  3.98%
Euro-Alba- EA 109,444 3.00% 31,270  2.99%
Ahmet Mucaj 72,962 2.00% 20,846  1.99%
Jon Investment shpk 72,962 2.00% 10,423  1.00%
Energy Solution shpk 54,722 1.50% 15,635  1.49%
Post Telekomunikacion i Kosoves 
(PTK) 31,270 0.86% 31,270 

 
2.99%

Bukurosh Stafa 27,361 0.75% 7,817  0.75%
Genc Turku 9,120 0.25% 2,606  0.25%
Moni Buchnik 5,238 0.14% 5,238  0.50%
Vllasi Dollani - - 10,423  1.00%
Totali 3,653,358 100% 1,047,558  100%

 
 
29. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR  
 
(a) Rreziku financiar 
Rreziku financiar eshte i limituar pasi Shoqeria ka filluar aktivitetin operative ne fund te vitit 2010. 
Ne 31 Dhjetor 2010 llogarite e arktueshme te shoqerise perbehen nga llogari te arketueshme nga 
kliente me paspagese si edhe interkoneksion te cilat perbejne 0.1 % te totalit te aktvit. 
 
 
(b) Rreziku i likuiditetit  
Rreziku i likuiditetit eshte rreziku qe Shoqeria te ndeshet me veshtiresi ne ngritjen e fondeve per te 
permbushur angazhimet e shoqeruara me instrumenta financiare. Shoqeria monitoron likuiditetet e 
veta periodikisht ne menyre qe te manaxhoje detyrimet e veta kur ato duhen paguar.  
 
Aktivet financiare qe sjellin interest kane te bejne me llogari rrjedhese dhe deposita afatshkurtra ne 
banka. 
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Shenime per pasqyrat financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2010 
(vlerat ne mije LEK, nese nuk shprehet ndryshe) 
 
29. MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 
 
(b) Rreziku i likuiditetit (vazhdim) 
Tabela e likuiditeteve me poshte eshte hartuar ne baze te maturimeve kontraktuale te paskontuara te 
aktiveve dhe detyrimeve financiare.  
 

 
Deri ne 1 

muaj
1 deri 3 

muaj
3 muaj 

deri 1 vit
1 deri 5 

vjet Totali
31 dhjetor 2010  
Paraja dhe ekuivalentet e saj 1,681,526 - - - 1,681,526
Llogari te arketueshme 4,968 - - - 4,968
Totali  1,686,494 - - - 1,686,494
  

Llogari te pagueshme     337,566
 

157,405 
 

689,319 -  1,184,290
Detyrime ndaj paleve te lidhura  47,669  11,448  30 -  59,147
Detyrime te tjera afatshkurtra 47,669 - - - 47,669
Obligacione te konvertueshem  2,775,400 - - - 2,775,400
Borxh afatgjate  - - - 2,348,557 2,348,557
Totali 3,208,304 168,853 689,349 2,348,557 6,415,063
  
 
 

31 dhjetor 2009 Deri ne 1 muaj 1 deri 3 muaj Totali
Paraja dhe ekuivalentet e saj 182,419  182,419
Totali  182,419 - 182,419

 
  Llogari te pagueshme  10,511 237  10,748
  Detyrime ndaj paleve te lidhura 8,316 184 8,500
  Detyrime te tjera  1,543 - 

 

1,543
Totali  20,370 421 20,791

 
(c) Rreziku i kembimit valutor  
Rreziku i kembimit valutor eshte risku qe vlera e instrumentave financiare do te luhatet nga 
ndryshimet ne kurset e kembimit te monedhave te huaja.  
 
Analiza e ndjeshmerise ndaj rrezikut te kursit te kembimit 
Analiza e ndjeshmerise me poshte eshte hartuar duke u bazuar ne ekspozimin ndaj monedhave te 
huaja ne daten e raportimit dhe ne stimulimin e nje ndryshimi ne fillim te vitit financiar duke mbajtur 
te pandryshuar variablat e tjere ne periudhen raportuese. Te dhenat me poshte tregojne efektet e nje 
stimulimi te kurseve te kembimit ne fitimin/humbjen neto, duke mbajtur gjithe variablat e tjere 
konstante. 
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29. MENAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM) 
 
(c) Rreziku i kembimit valutor (vazhdim) 
 
Ekspozimi neto i Shoqerise ndaj riskut te kembimit valutor ne 31 dhjetor 2010 eshte si me poshte: 
 

 
  

LEK 31 Dhjetor 2010 EUR Totali 
Te drejta te arketueshme 331 4,637 4,968
Paraja dhe ekuivalentet e saj 1,621,101 59,425 1,681,526

 1,622,432 64,062  1,686,494 
  
  Llogari te pagueshme dhe te tjera 1,080,703 210,403  1,291,106 
  Obligacione te konvertueshme 2,775,400 - 2,775,400 
  Borxh afatgjate 2,348,557 - 2,348,557 
 6,204,660 210,403  6,415,063 
Ekspozimi neto (4,582,228) (146,341) 

 
Ekspozimi neto i Shoqerise ndaj riskut te kembimit valutor ne 31 dhjetor 2009 eshte si me poshte: 

(4,728,569)
  

 
  

LEK 31 dhjetor 2009 EUR
 

Totali
Te drejta te arketueshme - - -
Paraja dhe ekuivalentet e saj 181,937 482  182,419 
 181,937 482  182,419 
  

  Detyrime te pagueshme                       9,186  11,604 20,791
 9,186 11,604 

 
Me poshte paraqiten kurset e kembimit te aplikuara gjate vitit 2010 dhe 2009: 

20,791
Ekspozimi neto  

172,751  (11,122)  161,628  

 31 dhjetor 2010  

 

31 dhjetor 2009
LEK / EUR 138.77 137.96

 
Nje ndryshim prej +/- 5 % ne kursin e kembimit valutor ne daten e raportimit do te kishte rritur ose 
pakesuar humbjen neto me 236,428 mije LEK. 
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